
Pará , 23 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3674 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             74 

I – Coordenar e acompanhar as atividades do Programa Brasil 
Alfabetizado (PBA) no município; 
II – Assegurar o cumprimento das metas estabelecidas pelo programa, 
em consonância com as diretrizes do Ministério da Educação; 
III – Promover a articulação entre os educadores e as comunidades 
beneficiadas, a fim de garantir a efetiva participação dos 
alfabetizandos; 
IV – Elaborar e acompanhar a prestação de contas que deve ser feita 
em tempo hábil, e os relatórios periódicos sobre o andamento do 
programa e suas ações no município de acordo com a RESOLUÇÃO 
Nº 20 DE 9 DE SETEMBRO DE 2024; 
V – Propor e desenvolver atividades complementares que contribuam 
para a qualidade da alfabetização no município. 
VI – Orientar a devida guarda de documentos necessário ao pleito. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito de Jacundá, Pará em 14 de Janeiro 2025. 
 
ITONIR APARECIDO TAVARES 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Roberto Junior de Castro Alcantara 
Código Identificador:91DDDC9D 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
  
Objeto: Termos aditivos: 1º objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência dos contratos firmados entre partes em 31/12/2024. Pelo 
presente termo, as vigências têm inicio em 01/01/2025 e termino em 
31/12/2025, nos termos do Art. 57, inciso II da lei federal n° 8.666/93. 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 9/2023-00029. Cujo objeto é: 
Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em serviços de limpa fossa, objetivando atender as 
necessidades da prefeitura, secretarias e fundos municipais de Mãe do 
Rio- PA. Contrato nº: 20240156. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Mãe do Rio, De CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84. Contrato nº: 
20240157. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio, 
De CNPJ sob o nº12.051.023/0001-04. Contrato nº: 20230158. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação, De CNPJ sob o 
nº29.895.598/0001-06. Contratado(a): Pinheiro Junior & Cia 
LTDA, CNPJ sob o nº 00.626.469/0001-30. 
  
Objeto: Termos aditivos: 1º objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência dos contratos firmados entre partes em 31/12/2024. Pelo 
presente termo, as vigências têm inicio em 01/01/2025 e termino em 
31/12/2025, nos termos do Art. 57, inciso II da lei federal n° 8.666/93. 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 9/2022-00029. Cujo objeto é: 
Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em locação de veículos leves e pesados, para atender o 
interesse e as necessidades da Prefeitura e Secretarias do município de 
Mãe do Rio/PA. Contrato nº: 20240208. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde de Mãe do Rio, De CNPJ sob o 
nº12.051.023/0001-04. Contrato nº: 20240209. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, De CNPJ sob o 
nº05.363.023/0001-84. Contratado(a): Construtora Estrela 
Edificações EIRELI, CNPJ sob o nº 10.814.673/0001-39. 
  
Objeto: Termos aditivos: 2º objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência dos contratos firmados entre partes em 31/12/2024. Pelo 
presente termo, as vigências têm inicio em 01/01/2025 e termino em 
31/12/2025, nos termos do Art. 57, inciso II da lei federal n° 8.666/93. 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 9/2022-00029. Cujo objeto é: 
Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em locação de veículos leves e pesados, para atender o 
interesse e as necessidades da Prefeitura e Secretarias do município de 

Mãe do Rio/PA. Contrato nº: 20230066. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Mãe do Rio, De CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84. 
Contrato nº: 20230132. Contratante: Fundo Municipal de Educação, 
De CNPJ sob o nº29.895.598/0001-06. Contrato nº: 20230256. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, De CNPJ sob o 
nº05.363.023/0001-84. Contrato nº: 20230345. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde de Mãe do Rio, De CNPJ sob o 
nº12.051.023/0001-04. Contrato nº: 20230518. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde de Mãe do Rio, De CNPJ sob o 
nº12.051.023/0001-04. Contratado(a): Construtora Estrela 
Edificações EIRELI, CNPJ sob o nº 10.814.673/0001-39. 
  
CARLLA MARIANA SANTOS DE LIMA 
Secretária Municipal de Finanças  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:973D2F83 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 530/2025 – GP 
 
Portaria Nº 530/2025 – GP 
O Prefeito Municipal de Marabá, Estado do Pará, República 
Federativa do Brasil, 
usando de suas atribuições legais e etc. 
Considerando o artigo 17 da Lei Municipal 17.817, de 21 de 
dezembro de 2017. 
Resolve: 
Art. 1º - Nomear o Sr. ELDER DE SOUZA LOURENÇO, brasileiro, 
portador do CPF nº 
852.***.***-78, para exercer a função de SUPERINTENDENTE 
ADJUNTO, junto à 
GUARDA MUNICIPAL DE MARABÁ, vinculado à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA INSTITUCIONAL - SMSI, a partir de 02.01.2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições 
em contrário. 
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se; 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Marabá, em 06 de janeiro de 2025. 
  
ANTÔNIO CARLOS CUNHA SÁ 
Prefeito Municipal de Marabá  

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:0EBF0328 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 393/2025 – GP 

 
PORTARIA Nº 393/2025 – GP 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ, ESTADO DO PARÁ, 
REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E ETC. 
  
CONSIDERANDO: O artigo 3º da Lei nº 18.141, de 30 de junho de 
2022, e o Ofício 
nº 003/2025-GS/SEMED. 
  
RESOLVE: 
Artigo 1º- NOMEAR a Sra. RAIZA ALÉXIA FIALHO DE SOUSA, 
brasileira, portadora 
do CPF nº 980.***.***-91, para exercer a função de 
COORDENADORA III, junto a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, a partir de 
06.01.2025. 

CLIENTE
Realce

CLIENTE
Realce

CLIENTE
Realce

CLIENTE
Realce


